1) *Alb. magn.* Summa theol. p. 1. tr. 1. qu. 4. (ed. Jammy.) Dicendum, quod theologia separatur ab aliis scientiis subjecto, passione, et principiis confirmantibus ratiocinationem. Subjecto quidem, quia in aliis scientiis subjectum est ens vel pars entis, a natura, vel a nobis causatum; in theologia autem subjectum est fruibile, vel relatum ad ipsum per modum signi vel utilis. Passione autem: quia quod in hac scientia de subjecto ostenditur, vel divinum attributum est. vel ordinatum est ad ipsum; in aliis autem scientiis proprietates entis est a nobis vel a natura causata. Principio vero: quia quod in ista scientia probatur, per fidem, quae articulus est, qui creditur, vel antecedens fidem, quod est scriptura, vel per revelationem probatur ut per principium. Quod autem in aliis scientiis probatur, probatur per principium, quod est dignitas vel maxima propositio.

2) *Ib.* p. 1. tr. 1. qu. 4. Prima philosophia de Deo est, secundum quod sub-

Was nun zunächst die Theologie betrifft, so ist dieselbe die Wissenschaft von demjenigen, was zur Frömmigkeit und dadurch zum Heile führt. Ihre wesentliche Bestimmung geht also darauf hin, dass sie uns hinleite zur Frömmigkeit und durch die Frömmigkeit zum ewigen Heile. Ihr Zweck ist mithin ein durchaus praktischer; sie strebt nicht das Wissen um seiner selbst willen an, sondern strebt nach demselben blos in sittlich-praktischem Interesse und um des ewigen Heiles willen<sup>1)</sup>. Und daraus folgt, dass sie nicht eine speculative, sondern vielmehr eine praktische Wissenschaft ist<sup>2)</sup>.

Die Theologie stützt sich auf den Glauben als auf ihr Princip. Wo es sich um göttliche Dinge handelt, sagt Albert, da geht der Glaube dem Wissen voraus; die Auctorität ist früher als das Raisonement<sup>3)</sup>. Der Glaube schliesst aber dann die nachfolgende wissenschaftliche Untersuchung keineswegs aus<sup>4)</sup>. Vielmehr ist diese wissenschaftliche Untersuchung durch drei Gründe gerechtfertigt und geboten. Einmal, damit dadurch das Geglaubte besser und vollkommener erkannt werde; dann weil durch Aufführung der Gründe des Glaubens einfache Menschen leichter zum Glauben geführt werden können, und endlich damit durch solche wissenschaftliche Gründe die Gegner des Glaubens widerlegt und überführt werden<sup>5)</sup>.

Die Theologie ist sicherer und gewisser als jede andere Wissenschaft, weil sie auf göttlicher Inspiration und auf göttlicher Auctorität beruht, während die andern Wissenschaften blos auf menschliche Unter-

stat proprietatibus entis primi, secundum quod ens primum est. Theologia autem de Deo est, secundum quod substat attributis, quae per fidem ei attribuantur.

1) Ib. p. 1. tr. 1. qu. 2. Theologia scientia est secundum pietatem: hoc est, non est de scibili simpliciter, ut scibile est, nec de omni scibili, sed secundum quod est inclinans ad pietatem. Pietas autem, ut dicit Augustinus, cultus Dei est, qui perficitur per fidem, spem et caritatem, orationem et sacrificium. Et hoc modo theologia scientia est de his, quae ad salutem pertinent; pietas enim conducit ad salutem.

2) Ib. p. 1. tr. 1. qu. 3. m. 3.

3) In libr. 1. Sent. dist. 2. art. 10. — dist. 3. art. 3.

4) Summ. theol. p. 1. tr. 1. qu. 5. m. 3. Licet (Theologia) fidei innitatur ut principio, tamen fides ipsa ex posterioribus crediti quaerit intellectum et rationem.

5) Ib. p. 1. tr. 3. qu. 15. m. 3. art. 2. Bene tres rationes assignaverunt (antiqui), propter quas bonum est, quaerere rationes credendorum. Una est, ut melius cognoscatur creditum. Melius enim cognoscitur, quod duabus viis cognoscitur, quam quod una: et sic quod fide et ratione cognoscitur, melius cognoscitur, quam quod cognoscitur fide sola. Secunda est propter inductionem simplicium ad fidem: qui facilius inducuntur per rationem persuasivam. Tertia est propter contradictionem infidelium convincendam: qui non possunt convinci nisi per rationem . . . , quia scripturam non accipiunt.

suchungen und Inductionen sich gründen<sup>1)</sup>. Sie ist auch reicher an Inhalt, als die andern Wissenschaften, weil durch das übernatürliche Licht des Glaubens der menschliche Geist zur Erkenntniss auch solcher Wahrheiten erhoben wird, zu welchen das bloß natürliche Licht des Verstandes nicht emporzusteigen vermag<sup>2)</sup>. Die Theologie ist also die höchste und vollkommenste Wissenschaft<sup>3)</sup>.

Daraus ist ersichtlich, dass die Philosophie, weil sie bloß auf die natürliche Vernunft des Menschen sich gründet, der Theologie sich unterordnet. Dennoch aber beruht auch die Philosophie in letzter Instanz auf einer göttlichen Offenbarung. Man muss nämlich unterscheiden zwischen natürlicher und übernatürlicher Offenbarung. Die natürliche Offenbarung ist jenes natürliche Licht der Vernunft, welches uns leuchtet in den obersten Principien aller Erkenntniss; denn dieses natürliche Licht der Vernunft ist nur ein geschöpflicher Abglanz des ungeschaffenen göttlichen Lichtes. In so ferne wir also auf der Grundlage der obersten Vernunftprincipien zur Erkenntniss der Wahrheit fortschreiten, wie solches in der Philosophie geschieht, beruht die Philosophie und die philosophische Erkenntniss auf dieser natürlichen göttlichen Offenbarung. Die übernatürliche göttliche Offenbarung dagegen wird uns eigen in jenem übernatürlichen Lichte des Glaubens, durch welches wir den Artikeln des Glaubens beistimmen. Und auf dieser übernatürlichen Offenbarung beruht die Theologie. So fließen die beiden Wissenschaften in höchster Instanz aus Einer Quelle. Und daraus folgt wiederum, dass die Philosophie mit der Theologie, die philosophische Wahrheit mit der theologischen durchaus nicht in Widerspruch stehen könne<sup>4)</sup>.

#### §. 104.

Gehen wir hienach zu der Lehre Alberts von der Gotteserkenntniss über, so ist die Gotteserkenntniss, welche dem Menschen hienieden zu-

1) *Ib.* p. 1. tr. 1. qu. 5. m. 2. — qu. 1. pag. 6, a. *Illud, quod scitur ex primo, verius scitur, quam id, quod scitur ex aliquo secundorum: sed quod scitur per inspirationem, scitur ex primo: erge verius scitur, quam ex aliqua alia causa.* *Comm. in Matth.* p. 5.

2) *Summ. theol.* p. 1. tr. 1. qu. 1. p. 6, b. *Noster intellectus perficitur luminibus et elevatur: et ex lumine quidem connaturali non elevatur ad scientiam Trinitatis et incarnationis et resurrectionis. Ex lumine autem fluente a superiori natura ad supermundana elevatur, quae potentia sola divina et voluntate sunt. Et his lumine desuper fluente assentit, et certius ea scit, quam ea, quae ex lumine sibi connaturali accipit.*

3) *Ib.* p. 1. tr. 1. qu. 4. p. 12, a.

4) *Ib.* l. c. *Duo sunt modi revelationis. Unus quidem modus est per lumen generale nobis. Et hoc modo revelatum est philosophis: hoc enim lumen non potest esse nisi a primo lumine Dei, ut dicit Augustinus in libro de magistro... Aliud lumen est ad supermundana contuenda, et hoc est elevatum super nos. Et hoc lumine revelata est haec scientia (Theologia). Primum relucet in per se notis, secundum autem in fidei articulis. qu. 5. m. 2, ad 3. p. 14, a.*

kommt, eine doppelte, nämlich eine Erkenntniss Gottes durch den Glauben, und eine Erkenntniss Gottes durch das natürliche Licht der Vernunft. Es ist unrichtig, wenn man die Gotteserkenntniss einzig und allein auf das übernatürliche Licht des Glaubens reduciren will. Auch die Erkenntnisskraft der natürlichen Vernunft des Menschen ist nicht auf das Geschöpfliche allein beschränkt, sondern sie vermag sich vielmehr aus eigener natürlicher Kraft über das Geschöpfliche zu erheben und zur Erkenntniss Gottes fortzuschreiten. Eines höhern Lichtes ist zwar der menschliche Geist in jedem Falle zur Gotteserkenntniss benöthigt; aber dieses höhere Licht braucht nicht nothwendig das übernatürliche Licht des Glaubens zu sein; es genügt auch das natürliche Licht der Vernunft, welches allerdings auch von Gott ausgeht und eine gewisse Verähnlichung des menschlichen Verstandes mit Gott als dem Erkenntnissgegenstande mit sich bringt<sup>1)</sup>.

Verhält sich dies also, dann sieht man leicht, dass die Gotteserkenntniss, welche uns hienieden zukommt, überall nur eine mittelbare ist. Gott durch sich selbst und unmittelbar erkennen ist das Prärogativ der Seligen im Jenseits; hienieden kann der Mensch höchstens auf dem Wege der Ekstase zu einer solchen Erkenntniss vorübergehend erhoben werden<sup>2)</sup>. Also blos eine mittelbare Erkenntniss Gottes ist uns hienieden beschieden, und das Mittel, durch welches wir zur Erkenntniss Gottes gelangen, ist wiederum entweder ein natürliches oder ein übernatürliches<sup>3)</sup>. Das natürliche Mittel sind die geschöpflichen Dinge, in so ferne dieselben als Wirkungen der schöpferischen Ursache auf diese hinweisen und uns dieselbe erkennen lassen. In allen Dingen erblicken wir die Spur (vestigium) der göttlichen Ursache, und in der menschlichen Seele insbesondere strahlt uns das Bild (imago) Gottes wieder. So sind wir durch die Betrachtung der geschöpflichen Dinge, und insbesondere unserer Seele in Stand gesetzt, zur Erkenntniss Gottes und